
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3480 / 2017

Prot. Corr. 14-1-6/2017-7

Sez. 1513

OGGETTO: CIG Z4720DC065 – Servizio  integrato di  organizzazione e gestione dell'evento 
“PalaeoMovies  2017”.  Affidamento  a  Cividin  Viaggi  S.r.l.  di  Trieste   (c.  fisc.  p.iva 
01068310323) per una spesa di euro 1.100,00.- più IVA 22% (euro 242,00.-), per un totale di 
euro 1.342,00.- IVA compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE CHE 
il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni  stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali  in materia di  beni 
culturali”;

PRECISATO CHE

il Servizio Musei e Biblioteche opera nell'ambito delle strategie di diffusione della conoscenza 
delle specificità naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geoarcheologiche, nonché 
del  patrimonio immateriale, del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni  
degli istituti culturali;

ATTESO CHE

il Museo di Storia Naturale conserva importanti  reperti  paleontologici  e che nell'ambito degli  
approfondimenti, dedicati anche al grande pubblico, ha promosso in questi anni una rassegna 
dedicata al cinema documentario sulla preistoria dell'uomo;

DATO ATTO CHE 

– la rassegna,  intitolata  “PalaeoMovies  2017.  Rassegna  di  cinema  documentario  sulla 

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3480 / 2017



Pag. 2 / 5

preistoria dell'uomo”, III edizione, è organizzata dal Civico Museo di Storia Naturale in 
sinergia con la Società per la Preistoria e Protostoria della Regione FVG Onlus e la  
Soprintendenza archeologica del Friuli Venezia Giulia Giunta ed è stata approvata con 
deliberazione  della  giunta  n.  573 del  16  novembre  2017  e  per  una  spesa  presunta 
massima  a  carico  dell'Ente  pari  a  euro  2.000,00.-  a  valere  sul  capitolo  160910  del 
Bilancio 2017;

– l'evento si svolge dal  30 novembre al 2 dicembre 2017 e vede la partecipazione, a titolo 
gratuito, di specialisti, studiosi, ricercatori di archeologia preistorica, documentaristi, tra 
cui Federica Gonzato, Direttrice del Museo Archeologico Nazionale di Verona,  Marco 
Peresani, docente all'Università degli Studi di Ferrara e coordinatore di numerosi progetti  
di ricerca sugli insediamenti umani in Italia centrale e sulle Alpi in periodo Paleolitico e 
Mesolitico,  il  regista  Eugenio  Farioli  Vecchioli  che,  con  RAI  Storia,  ha  realizzato  il  
documentario sulle incisioni rupestri della Valcamonica;

PRECISATO CHE

l'organizzazione  dell'evento  prevede  la  gestione  di  diverse  attività  tra  cui  ospitalità,  viaggi, 
messa a disposizione di PC;

DATO ATTO CHE 

per assicurare la migliore gestione dell'iniziativa si è reso necessario ricorrere all'affidamento a 
soggetto esterno in grado di  garantire sia l'economicità che la qualità della realizzazione in  
perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

ATTESO CHE
con R.D.O. 1781947 pubblicata sul Mepa sono state invitate le seguenti 5 ditte a presentare 
un'offerta

– CIVIDIN VIAGGI SRL, c.f. e p.iva 01068310323;

– KEY 3 - VIAGGI - CONGRESSI - PUBBLICHE RELAZIONI SRL, c. f. e p. iva 
00571400324;

– THE OFFICE,  c.f. e p.iva 00636740326;

– ICS,  c.f. CSTLRA54T42F119T e p.iva 01290130325;

– QUICKLINE. c.f. e p.iva 00760600320;

DATO ATTO CHE

entro il termine del 23/11/2017 è pervenuto una sola offerta da parte della Cividin Viaggi S.r.l. di  
Trieste;

RILEVATO CHE
Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3480 / 2017



Pag. 3 / 5

a seguito di esame della documentazione amministrativa presentata dall'unica ditta offerente è 
stato necessario attivare il soccorso istruttorio previsto dall'art 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 
nei confronti dell'operatore economico;

ACCLARATO

l'esito positivo del soccorso istruttorio nei confronti della ditta di cui sopra, che ha integrato nei 
termini la documentazione carente;

PROCEDUTO

all'apertura della busta virtuale economica presentata dalla Cividin Viaggi S.r.l., che ha offerto il  
prezzo di euro 1.100,00.- più IVA 22% (euro 242,00.-),  per un totale di  euro 1.342,00.- IVA 
compresa;

RITENUTO

pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alla Cividin Viaggi S.r.l. 
(c. fisc. e p.iva    01068310323) il servizio di che trattasi per una spesa di euro euro 1.100,00.- 
più IVA 22% (euro 242,00.-), per un totale di euro 1.342,00.- IVA compresa;

PRECISATO
che la spesa da sostenere per rassegna documentaria, ai sensi di quanto disposto dall'art.6, 
comma 8 del Decreto Legge 31/05/2010 n.78, convertito con Legge 30/07/2010 n.122, rientra 
nel limite del 20% della spesa sostenuta nel 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione,  
Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre, 
pubblicità e di rappresentanza;

VISTI 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, approvato con deliberazione giuntale n. 350 

dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile, che riconosce un importante ruolo ai Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione e la promozione delle raccolte,  
nonché ogni contributo volto allo sviluppo della ricerca nei specifici settori di competenza;

• la  deliberazione  consiliare  n.  21,  dd.  29.06.2017,  immediatamente  eseguibile,  di 

approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 e 
del Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3480 / 2017



Pag. 4 / 5

APPURATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE                  

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO 

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 1.342,00.- IVA 22 % compresa, necessaria a realizzare il 
servizio integrato di organizzazione e gestione dell'evento PalaeoMovies 2017;

2. di affidare il servizio di cui sopra, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 
comma  2  del  D.Lg.s  50/2016,  alla  Cividin  Viaggi  S.r.l.  di  Trieste  (c.  fisc.  p.iva 
01068310323), per una spesa di euro 1.100,00.- più IVA 22% (euro 242,00.-), per un 
totale di euro 1.342,00.- IVA compresa;

3. di dare atto che la spesa da sostenere per la rassegna documentaria, ai sensi di quanto 
disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31/05/2010 n.78, convertito con Legge 
30/07/2010 n.122, rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nel 2009 dalle ex Aree 
Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.342,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
02.005

00012 01299 N 1.342,00 1.342,00: 2017

      5.   di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3480 / 2017



Pag. 5 / 5

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 1.342,00.-  nel 2017;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

-  anno 2017 – euro  1.342,00.-

 
LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

- dott. Laura CARLINI FANFOGNA -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3480 / 2017



 Atto n. 3480 del 24/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 24/11/2017 15:52:36
IMPRONTA: 42AC57D85D0E7311A3F067D49D473CF7674F2823A103D522461C2CA4D3D677BE
          674F2823A103D522461C2CA4D3D677BE77392B0300D8CA2AFEF962E354B38807
          77392B0300D8CA2AFEF962E354B38807CAAEAB82E12EF0F7E9A37E7930CAC45D
          CAAEAB82E12EF0F7E9A37E7930CAC45DC04A6EF116FA24C747B9AA942A64FD4D


